



MUNICÍPIO DE BERTIOGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/18	JUN/18	JUL/18	AGO/18	SET/18	OUT/18	NOV/18	DEZ/18	JAN/19	FEV/19	MAR/19	ABR/19		
Receitas Correntes (I)	36.609.002,47	26.939.950,04	33.559.362,28	30.580.082,42	30.304.542,23	30.829.357,84	35.170.241,49	37.897.927,24	43.914.747,75	59.189.117,11	31.035.802,40	32.259.019,58	428.289.152,85	432.193.792,33
Receitas Tributárias	13.919.178,14	11.213.370,51	12.199.801,41	11.823.380,54	11.862.876,55	11.892.614,75	11.144.390,44	14.550.036,78	21.289.683,96	38.101.913,32	12.849.820,70	12.861.232,93	183.708.300,03	187.815.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	798.716,40	631.636,54	657.740,09	605.445,06	710.872,22	711.269,63	683.682,71	829.880,33	1.162.069,78	2.266.394,72	829.641,18	716.714,74	10.604.063,40	10.778.000,00
IRRF	1.238.063,14	1.291.799,47	1.537.597,58	1.147.920,22	1.462.260,56	1.296.275,27	1.338.793,86	2.865.906,10	1.341.875,95	1.080.277,92	1.499.512,43	1.359.462,28	17.459.744,78	15.678.000,00
IPTU	8.611.265,68	6.150.248,21	6.344.507,22	6.270.920,22	5.988.871,38	6.421.407,62	6.006.279,48	6.405.983,29	15.534.822,26	30.499.669,15	6.942.868,51	6.542.077,95	111.718.920,97	116.983.000,00
ITBI	1.728.717,36	1.787.892,29	2.037.659,51	2.304.473,45	2.256.199,80	2.109.441,17	1.656.227,31	2.762.029,90	1.588.322,95	2.600.134,14	1.960.051,81	2.496.237,59	25.287.387,28	26.352.000,00
ISS	1.542.415,56	1.351.794,00	1.622.297,01	1.494.621,59	1.444.672,59	1.354.221,06	1.459.407,08	1.686.237,16	1.662.593,02	1.655.437,39	1.617.746,77	1.746.740,37	18.638.183,60	18.024.000,00
Contribuições	1.572.978,81	847.310,36	2.372.649,04	-68.224,05	1.617.581,20	1.582.787,22	1.683.039,58	1.219.872,65	2.612.344,68	1.909.997,38	2.136.245,30	1.981.351,02	19.467.933,19	23.083.000,00
Receita Patrimonial	3.317.770,02	591.427,21	95.476,14	1.126.131,97	136.011,13	260.412,19	3.424.521,69	700.986,87	253.251,52	1.417.276,29	306.995,31	336.688,29	11.966.948,63	17.069.989,05
Outras Receitas Patrimoniais	24.899,88	3.022,06	21.405,00	19.385,40	41.885,53	25.045,45	23.073,67	23.422,02	22.497,61	26.101,35	22.579,10	23.047,73	276.364,80	294.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.292.870,14	588.405,15	74.071,14	1.106.746,57	94.125,60	235.366,74	3.401.448,02	677.564,85	230.753,91	1.391.174,94	284.416,21	313.640,56	11.690.583,83	16.775.989,05
Transferências Correntes	17.338.894,29	13.772.334,71	18.291.380,44	15.332.806,31	16.245.712,02	16.648.474,09	18.463.247,13	20.127.675,52	19.217.816,52	17.490.895,31	15.253.110,55	16.750.113,80	204.932.460,69	195.970.803,28
Cota-Parte do FPM	2.753.002,99	2.578.056,39	2.969.810,22	2.208.926,91	1.665.974,36	1.892.536,06	2.376.620,39	4.160.834,31	3.220.419,24	3.521.979,03	2.622.984,16	2.572.739,81	32.543.883,87	33.940.000,00
Cota-Parte do ITR	270,21	2.951,00	109,89	551,17	1.838,90	24.096,06	3.530,71	1.489,41	1.105,18	1.254,71	200,85	566,39	37.964,48	6.000,00
Transferências da LC 87/1996	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	0,00	0,00	0,00	0,00	76.525,44	120.000,00
Cota-Parte do ICMS	2.988.518,16	1.978.089,74	2.594.496,51	1.962.235,06	2.180.052,22	2.665.923,64	1.962.657,70	2.336.698,95	2.560.926,97	2.179.946,16	2.252.050,78	2.722.144,62	28.383.740,51	27.100.000,00
Cota-Parte do IPVA	281.938,85	267.109,04	267.930,78	346.922,61	333.581,41	210.095,86	209.631,90	362.723,09	2.196.665,14	1.151.044,13	867.611,40	328.539,23	6.823.793,44	6.670.000,00
Transferências da LC 61/1989	18.221,15	17.931,28	16.240,99	18.117,41	16.319,65	19.367,88	17.343,05	18.406,35	20.447,15	14.986,30	16.482,89	18.715,85	212.579,95	217.000,00
Transferências do FUNDEB	3.693.470,53	2.545.070,40	3.183.819,16	2.488.587,62	2.689.010,21	3.260.388,19	2.478.158,00	3.023.179,74	4.565.074,95	3.392.608,47	3.243.436,17	3.511.953,98	38.074.757,42	35.000.000,00
Outras Transferências Correntes	7.593.906,72	6.373.561,18	9.249.407,21	8.297.899,85	9.349.369,59	8.566.500,72	11.405.739,70	10.214.777,99	6.653.177,89	7.229.076,51	6.250.344,30	7.595.453,92	98.779.215,58	92.917.803,28
Outras Receitas Correntes	460.181,21	515.507,25	600.055,25	2.365.987,65	442.361,33	445.069,59	455.042,65	1.299.355,42	541.651,07	269.034,81	489.630,54	329.633,54	8.213.510,31	8.255.000,00
DEDUÇÕES (II)	5.242.249,22	2.368.510,78	1.899.249,64	2.799.752,67	1.795.290,99	1.893.015,74	5.130.430,00	2.196.911,05	3.321.772,34	3.438.293,17	2.147.092,52	2.121.184,64	34.353.752,76	41.882.600,00
Contrib. Do Servidor para o Plano de Previdência	3.986.974,25	1.375.284,39	949.580,48	1.869.190,56	932.772,26	928.698,78	4.171.341,13	1.025.855,82	1.743.839,84	2.042.165,77	929.008,55	930.397,34	20.885.109,17	28.000.000,00
Compensação Financ. Entre Regimes Previdência	44.971,62	22.485,81	21.937,89	21.170,92	21.546,52	0,00	43.093,04	43.093,04	21.546,52	22.285,39	22.285,39	22.285,39	306.701,53	500.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.210.303,35	970.740,58	927.731,27	909.391,19	840.972,21	964.316,96	915.995,83	1.127.962,19	1.556.385,98	1.373.842,01	1.195.798,58	1.168.501,91	13.161.942,06	13.382.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	31.366.753,25	24.571.439,26	31.660.112,64	27.780.329,75	28.509.251,24	28.936.342,10	30.039.811,49	35.701.016,19	40.592.975,41	55.750.823,94	28.888.709,88	30.137.834,94	393.935.400,09	390.311.192,33

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE BERTIOGA

Emissão: 22/05/2019 10:58:58

ENG. CAIO MATEUS
PREFEITO DO MUNICÍPIO

ROBERTO CASSIANO GUEDES
SECRETARIO DE ADM E FINANÇAS

NICHOLAJ PSCHETZ
CONTADOR
CRC 069330/D-2